Дело №1-224/2024

50RS0№-67 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 02 декабря 2024 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Атякшева И.А., представившего удостоверение № и ордер № ..., 

потерпевшего ...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), гражданина РФ, образование среднее, разведенного, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес)В, (адрес), пенсионера, судимого:

-12.08.2024 года Коптевским районным судом г.Москвы по ч.4 № УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-09.10.2024 года Останкинским районным судом Московской области по № УК РФ к наказанию в виде в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть), основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору Коптевского районного суда г.Москвы от 12.08.2024 года окончательно назначено наказание в виде 2 (два) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на систематическое совершение преступлений корыстной направленности, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 05.06.2023, разработали схему совершения преступлений и создали преступную группу, целью которой являлось извлечение преступной прибыли путем совершения согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, с использованием средств мобильной связи, путем обмана физических лиц, то есть предоставления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений дистанционным способом об оформлении кредитных продуктов от имени физических лиц. Далее в неустановленное следствием время, но не позднее 05.06.2023 неустановленные лица, посредством мессенджера «WhatsApp» привлекли к участию в деятельности преступной группы ФИО1, которого посвятили в свой преступный умысел, а тот в свою очередь в целях получения прибыли из корыстных побуждений добровольно согласился на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору мошеннических действий по предложенному неустановленными лицами плану.

Преступным умыслом участников группы лиц по предварительному сговору в соответствии с указанным планом было предусмотрено: 

- привлечение физических лиц, путем предоставления им ложной информации о формировании от их имени заявки на получение кредитных продуктов;

- вручение в подтверждение реальности попытки оформления кредита, публикаций на бумажном носителе потерпевшему, а именно уведомление о уже якобы совершенных в отношении него мошеннических действий и заключения от его имени кредитного договора, а также о якобы предварительном одобрении кредита и реальном принятии заявки на его выдачу неустановленным лицом; 

- ведение дистанционным способом переговоров с физическими лицами, заявившими о своих намерениях избежать якобы совершаемых в отношении них незаконных мошеннических действий, в ходе которых инструктировать их о получении кредита и последующего совершения переводов денежных средств на банковские счета якобы реально существующих кураторов по борьбе с мошенническими действиями;

- организация сопровождения лиц, в отношении которых совершаются мошеннические действия, в финансовые организации для оформления кредитов с дальнейшим переводом их на банковские счета, подконтрольные преступной группе, под предлогом их дальнейшей сохранности кураторами по борьбе с мошенническими действиями. 

Свою преступную деятельность члены преступной группы лиц по предварительному сговору в целях конспирации, связанной с желанием остаться незамеченными в разработанной преступной схеме и избежать уголовной ответственности за планируемые к совершению преступления, решило осуществлять дистанционно, через мобильную связь, обеспечивающую анонимность, оставаясь по месту своего нахождения, неустановленному предварительным следствием, осуществляя общий контроль за деятельностью группы лиц по предварительному сговору и исполнением преступлений, при этом, возложив обязанности по непосредственному совершению преступлений и участию в его непосредственном совершении совместно с другими лицами, в том числе посредством использования других лиц, на исполнительский состав, в который добровольно из корыстных побуждений вошел ФИО1

В ходе реализации своего преступного умысла, вышеуказанные неустановленные лица, 05.06.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, осуществляли неоднократные телефонные звонки ...., находящемуся по месту своего проживания по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)А, (адрес), на его абонентский №, сим-карты, установленной в мобильном телефоне марки «...», в том числе посредством мессенджера «WhatsApp», и в ходе телефонных разговоров, представляясь ему сотрудниками службы безопасности ..., сообщили ему заведомо ложную, не соответствующую действительности, информацию о якобы имевшем место быть оформлении на его имя кредита в ...» неустановленными лицами, преследующими корыстную цель завладения денежными средствами, при этом заверили .... в необходимости сохранять в ... от третьих лиц сообщенную ему информацию. 

06.06.2023 около 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, те же неустановленные лица, продолжая реализовать свой преступный умысел, исполняя отведенную им преступную роль, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно ранее разработанному плану, позвонили ...., находящемуся по месту своего проживания по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)А, (адрес), на мобильный телефон с абонентским номером №, и в ходе телефонного разговора с ... подтвердив несоответствующую действительности информацию об оформлении от его имени кредита, убедило последнего проследовать в (адрес), где встретиться с курьером – ФИО1, который вручит ему уведомления о уже якобы совершенных в отношении него мошеннических действий и о предварительном одобрении заявки в ...». Будучи введенным в заблуждение и убежденным в правдивости информации, сообщенной ему неустановленными лицами, .... с целью избежать обмана и предотвратить убытки, ... в тот же день прибыл к Торговому центру «... расположенному по адресу: (адрес), (адрес)., (адрес), где встретился с ФИО1, который во исполнении единого преступного умысла представился ему помощником сотрудника службы безопасности ПАО «... и передал ... заранее подготовленные неустановленными лицами подложные уведомления о якобы совершенных в отношении него мошеннических действий и о предварительном одобрении заявки в ...». Далее ФИО1 сопроводил .... в отделение ...», расположенное по адресу: (адрес), в котором .... по указанию участников преступной группы оформил кредит на сумму № рублей. После этого ФИО1 сопроводил ... в гипермаркет «...», расположенный по адресу: (адрес), (адрес) строение 1, находясь в котором ФИО2 посредством банкомата ...» в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут 06.06.2023, получил от ... денежные средства в сумме № рублей, которые во исполнение единого преступного умысла, перечислил на банковский счет, подконтрольный участникам преступной группы. Далее по указанию неустановленных участников преступной группы ... находясь в гипермаркете «... по вышеуказанному адресу проследовал в отделение ...», где по указанию участников преступной группы оформил кредит на сумму № рублей, из которых № рублей обналичил и передал ФИО1, который согласно ранее отведенной ему преступной роли, посредством вышеуказанного банкомата ...» в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 30 минут 06.06.2023, во исполнение единого преступного умысла, перечислил на банковский счет, подконтрольный участникам преступной группы.

07.06.2023 около 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, согласно ранее разработанному плану те же неустановленные лица, продолжая реализовывать свой преступный умысел, позвонили ...., находящемуся по месту своего проживания по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)А, (адрес), на вышеуказанный мобильный телефон с абонентским номером №, и в ходе телефонного разговора с последним, под предлогом проверки отделения банка «...», расположенного по адресу: (адрес), убедили его в законности производимых действий, введя тем самым его в заблуждение. Далее .... прибыл в отделение «...» по вышеуказанному адресу, где оформил кредит на сумму 300 № рублей, после чего по указанию тех же неустановленных следствием лиц прибыл к банкомату ... расположенному в ...» по адресу: (адрес), где в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут указанного дня перечислил на банковский счет, №, открытый в ...» по адресу: (адрес) на имя .... подконтрольный участникам преступной группы. 

13.06.2023 около 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, те же неустановленные следствием лица из числа преступной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, находясь в неустановленном следствием месте, позвонили ...., находящемуся по месту своей работы в ...», расположенном по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), здание №, на вышеуказанный мобильный телефон с абонентским номером №, и в ходе телефонного разговора сообщили ему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о блокировке его якобы реально существующей банковской ячейки в ...», для разблокировки которой необходимо внесение денежных средств. После чего ...., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений неустановленных лиц, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут указанного дня, прибыл к банкомату ...», расположенному по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)Б, при помощи которого внес принадлежащие ему наличные денежные средства в общей сумме 50 № рублей на банковский счет №, открытый в ...» по неустановленному следствием адресу на имя ...., подконтрольный участникам преступной группы. 

14.06.2023 около 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, те же неустановленные следствием лица из числа преступной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанного плана, находясь в неустановленном следствием месте, позвонили ... находящемуся по месту своей работы в ...», расположенном по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), здание №, на вышеуказанный мобильный телефон с абонентским номером №, и в ходе телефонного разговора сообщили ему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о необходимости разблокировки его якобы реально существующей банковской ячейки в ...», для чего необходимо внесение денежных средств. После чего ...., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений неустановленных лиц, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут указанного дня, прибыл к банкомату ...», расположенному по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)Б, при помощи которого внес принадлежащие ему наличные денежные средства в общей сумме № рублей на банковские счета №, открытый в ...» по неустановленному следствием адресу и на неустановленное следствием имя, №, открытый в ...» по неустановленному следствием адресу на имя ...., №, открытый в ...» по неустановленному следствием адресу на имя ...., подконтрольные участникам преступной группы. 

Тем самым ФИО1 и неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, завладели принадлежащими ... денежными средствами в сумме ..., которыми распорядились по своему усмотрению, причинив .... материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого 26.07.2024г., 08.08.2024 г. (т. 2 л.д. 37-40, т. 2 л.д. 52-54, т. 2 л.д. 101-103) и пояснял, что вину в предъявленном обвинении признает. Он проживает с ... г.р. В июне 2023 года, он, используя свой сотовый телефон в телефонном разговоре по мессенджеру «Вотсап», договорился с ранее неизвестным лицом, его имя он не знает, о том, что он за денежное вознаграждение будет содействовать в том, что будет под предлогом того, что он сотрудник ЦБ РФ забирать денежные средства или помогать в переводе выбранным неизвестными лицами людям, приезжая на полученные им от неизвестных лиц адреса, оплата была за это ему не фиксированной. Как и где он получил контакты неизвестного ему гражданина, он точно не помнит, насколько помнит неизвестный сам позвонил ему по «Вотсап». В пользовании у него был китайский телефон, марку, модель не помнит, в нем была сим-карта с абонентским номером №. Его вышеуказанный телефон с сим-картой с указанным выше абонентским номером, которыми он пользовался, получая инструкцию для обмана потерпевшего, у него изъял следователь по уголовному делу, находящемся на рассмотрении в Коптевском районном суде. В июне 2023 года, точную дату он не помнит, но примерно 06 июня 2023 года, насколько помнит, в тот день он был одет в красно-черный спортивный костюм, у него была укороченная стрижка, усы и бородка. В дневное время не позднее 11 часов 00 минут он поехал по указанию неизвестных лиц, с которыми сотрудничал за денежное вознаграждение, на встречу с ранее неизвестным ему мужчиной, его анкетные данные и место жительства ему были не известны. По приезду на встречу, если не ошибается, это был торговый центр на ..., точный адрес не помнит, показать не сможет, он встретился с мужчиной, которому на вид было около 60 лет, тот был славянской внешности, но точно его внешность не помнит, опознать не сможет. По указанию по телефону неизвестного ему гражданина, он должен был помочь мужчине в переводе денежных средств неизвестным лицам и за это получить денежное вознаграждение. Данному мужчине он представился Иваном и пояснил, что является помощником сотрудника банка, в достоверность своих слов он предоставил какие-то документы, якобы от банка, которые насколько помнит, ему заранее переслали в ..., где ему их и распечатали на цветном принтере. После этого они пошли с неизвестным ему мужчиной в ближайшее отделение ... оно было расположено за торговым центром, его адрес он не помнит, показать не сможет. По дороге он рассказывал мужчине, как вести себя в банке, и что говорить сотруднику банка, так как тот помогает им вычислить человека, который мог быть причастен к получению его анкетных данных. Они дошли до здания банка, мужчина зашел в отделение ..., а он остался ждать его на улице. Примерно через полчаса мужчина вышел из банка и рассказал, что ему не одобрили кредит, и они решили зайти в кафе, расположенное недалеко от банка, где выпивали кофе. Когда они находились в кафе, мужчине поступали звонки на телефон, через некоторое время мужчина сказал, что за ними прислали машину и им надо ехать в другой банк. Во время разговора с неизвестным мужчиной они общались на отвлеченные темы. За такси платил он, наличными денежными средствами. На такси они приехали в банк «...», туда пошел неизвестный мужчины, а он снова остался на улице. Примерно через полчаса, точное время не помнит, мужчина вышел из банка и сказал, что получил кредит наличными денежными средствами № рублей. В этот момент мужчине кто-то позвонил, и тот сказал в телефон, что ему одобрили № рублей. После чего, они с мужчиной проследовали к ...» так же на такси, адрес не помнит, показать не сможет. У банкомата мужчина отдал ему № рублей, в этот момент ему позвонил мужчина, с которым он договаривался ранее о том, что будет помогать по его указанию неизвестным гражданам переводить деньг через банкоматы, и продиктовал ему счет, на который надо положить деньги. После чего он через банкомат куда-то перевел деньги в сумме № рублей неизвестного мужчины, куда именно не знает. № рублей из этих № рублей, которые банкомат не взял, он сказал мужчине, что данная купюра меченая, поэтому пусть тот оставит ее себе. Он сфотографировал чеки, отправил их неизвестному мужчине, его телефон не помнит, и отдал их неизвестному мужчине, который отдавал ему деньги для перевода. После этого мужчине позвонили, и тот сказал, что надо идти в отделение ..., куда они вместе и пошли, но в помещение банка он не заходил, оставался на улице. Примерно через 30-40 минут мужчина вышел с отделения банка и, сказав, что ему одобрили кредит, отдал ему № рублей, которые он перевел на счет через банкомат «...», адрес не помнит, показать не сможет. После этого он позвонил неизвестному мужчине, который сказал, что он все сделал правильно, и они с мужчиной, который оформлял кредит и чьи деньги он переводил, на такси доехали до станции метро ..., откуда мужчина уехал в неизвестном направлении, а он уехал домой. С данным мужчиной в тот день он виделся впервые, и более мужчину не видел, никаких долговых обязательств у него с ним не было и нет. За выполнение данного задания он получил денежные средства примерно № рублей, насколько помнит, деньги ему переводили на карту ..., точно не помнит. По вышеуказанному факту он 05.04.2024 написал явку с повинной и дал письменные объяснения, без всякого физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции. С мужчиной, через которого он общался с неизвестным мужчиной, которому помогал переводить деньги, он никогда не встречался, общался с ним только по телефону, как его зовут, не помнит. Адреса банков, где неизвестный ему мужчина получал кредиты и банкоматы, через которые он помогал ему переводить кредитные деньги, он не помнит, показать не сможет. О том, что неизвестные в последующие дни также путем обмана похитили у потерпевшего по данному уголовному делу еще деньги, ему ничего не известно. С гражданами ... и ... он не знаком. В содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном он раскаивается, более такого не совершит. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ... оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей ....

Потерпевший ... в судебном заседании пояснил, что в начале июня 2023 года ему поступил звонок от сотрудника ...», который сказал, что на его имя оформлен кредит на сумму № рублей, и что сейчас с ним свяжется сотрудник службы безопасности банка и пояснит, что делать дальше. Через некоторое время ему действительно поступил звонок на телефон, звонивший представился сотрудником службы безопасности банка, и сообщил, что ему будет звонить сотрудник Федеральной службы безопасности, который поставит его телефон на прослушку. Спустя 5-10 минут ему позвонил сотрудник Федеральной службы безопасности и сказал, что ведется специальная операция по выявлению мошенников, и велел никому ничего не рассказывать. На следующий день ему снова позвонил сотрудник ФСБ и назначил встречу в (адрес) для оформления «зеркального» кредита, чтобы заблокировать первоначальный. При звонке сотрудник ФСБ пояснил, что с ним встретится человек, привезет документы с ...», а именно номер счета, на который нужно будет перевести денежные средства, если дадут кредит, и документы, подтверждающие оформленный ранее на него кредит. 

На такси он поехал в (адрес), адрес в настоящее время он не помнит. По прибытии к нему подошел человек, представился Иваном, и передал ему документы, а именно: номер счета, а также сведения из ПАО «... о том, что на его имя оформлен кредит. Ранее сотрудник ...» говорил ему, что после того, как он встретится с Иваном, нужно будет пойти в банк и взять кредит в сумме около № рублей, чтобы «перекрыть» кредит, оформленный ранее, а также пояснил, что если кредит ему оформят, то в дальнейшем выплачивать его не будет нужно. Он совместно с Иваном отправились к «... Иван ждал на улице, а он зашел в отделение, однако в оформлении кредита ему отказали. Выйдя на улицу, ему на телефон поступил звонок от сотрудника службы безопасности банка, которому он пояснил, что кредит ему не выдали. Тогда сотрудник службы безопасности банка сказал попробовать в другом банке, но не в «...». На такси он совместно с Иваном доехали до указанного банка, он также зашел в отделение банка, а Иван ждал на улице. Ему оформили кредит на сумму № рублей. Получив их наличными, он вышел из отделения. В этот момент ему снова позвонил сотрудник службы безопасности ПАО «...», узнав, что ему выдали кредит, он вызвал им с Иваном машину такси, на которой они доехали до банкомата «...», где он передал деньги Ивану, который зачислил их на счет, все кроме № рублей, так как банкомат не принял данную купюру. Он взял чеки, отфотографировал их и направил сотруднику службы безопасности «...». После этого ему снова позвонили, и сказали, что в расположенном рядом торговом центре есть отделение «...», в котором также можно попробовать взять кредит. Он зашел в отделение «...», где ему выдали кредит на сумму № рублей, после чего он также передал деньги Ивану, который зачислил их на счет. После того, как деньги были зачислены, он позвонил в «...», в выдаче кредита ему отказали. После этого он сел на метро и отправился домой. На следующий день ему снова позвонил сотрудник службы безопасности ...» и предложил попробовать взять кредиты в других банках. На такси он поехал в (адрес), обратился в отделение банка ...», в котором ему выдали кредит на сумму № и выдали дебетовую карту. Далее он доехал до банкомата «...», набрал номер счета, на который внес денежные средства, № рублей также оставил себе, поскольку банкомат их не принял. Он также отфотографировал чеки и переслал их по «ВотсАпу» сотруднику «...». Также он пробовал получить кредит в «...», где ему было отказано. Выйдя из банка, он поехал домой. Спустя неделю ему позвонили, представились сотрудником ...» и сказали, что счет, на который переводились денежные средства, заблокирован, и для его разблокировки необходимо внести № рублей. Заняв у знакомых денежные средства в сумме № рублей, он внес их насчет, который продиктовал ему сотрудник банка. Ему позвонили крайний раз и сотрудник банка сказал, что кредиты, которые он брал, оплачивать не нужно, после чего он успокоился. Спустя месяц ему стали поступать звонки из банков в связи с тем, что образовались задолженности по кредитам, в связи с чем он написал заявление в полицию. Всего он взял кредитов на сумму № рублей. Так как его заработная плата составляет № рублей, ущерб является для него значительным. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшего, в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ частично были оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования 25.09.2023 года, где он пояснял что (т.1 л.д.22-26) «13.06.2023 около 10 часов 00 минут, он находился на работе, ему позвонил ... и начал рассказывать про какую-то заблокированную ячейку в ..., и стал пояснять, что теперь ему нужно положить на нее деньги для открытия доступа около № рублей. Однако он пояснил, что кредиты ему больше не одобряют, и тот начал говорить ему, что может быть он найдет где-то деньги. Он сказал, что у него есть небольшие накопления и № рублей он может перевести, тогда тот ему дал указания перевести их через банкомат ...» на ячейку. При этом .... ему пояснил, что с ним около банкомата свяжется его напарник и даст ему указания. Около 19 часов 00 минут он отправился в банкомат ...», расположенный по адресу: (адрес), (адрес)Б, где совершил 5 операций по переводу денежных средств в № рублей каждая, на банковский С. 4№ открытый на имя ... по указанию напарника ..., который ему позвонил по WhatsApp с абонентского номера №. Общая сумма перевода составила № рублей. После чего он отправился домой (чеки о данных переводах прилагает). 

14.06.2023 около 10 часов 00 минут, он находился на работе по вышеуказанному адресу, ему снова позвонил ... и сказал, что необходимо открыть ячейку в ..., однако он сказал ему, что у него нет денег, тот сказал занять у кого-нибудь, иначе служба безопасности банка не сможет разобраться с утечкой данных. Он взял деньги со своих накоплений № рублей. В вечернее время, около 19 часов 00 минут он пошел в банкомат ...», расположенный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)Б, после чего, так же по указанию .... перевел № рублей на банковский С. №, оформленный на ... на банковский С. №, оформленный на ..., а так же по № рублей на кошелек ... № (чеки прилагает). Далее ... сказал ему, что оплачивать ничего не нужно, что все его кредиты банк покроет сам вместе с процентами и их разговор прекратился, и больше они с ним не разговаривали. В 20-х числах июля, ему начали звонить банки и оповещать его, об образовавшихся задолженностях по которым он оформлял ранее кредиты, тогда он понял, что его при оформлении кредитов обманули, в связи с чем, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму №. Так же может добавить, что за все время общения с неизвестными он созванивался с ними в WhatsApp по телефонам: №, такси всегда ему вызывал звонящий мужчина, а оплачивал такси либо он, либо Иван с которым он встречался в (адрес), наличными денежными средствами». 

Оглашенные показания потерпевший .... подтвердил, пояснив, что на момент допроса все обстоятельства помнил лучше.

Свидетель .... показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 08.11.2023 г. пояснял (т. 1 л.д. 190-193), что примерно в первых числах апреля 2023 года, он начал изучать, что такое цифровые деньги, которые существуют только в интернете, не имеют физического выражения, а именно, «криптовалюта» в интернете, а именно в поисковой системе «Яндекс». В первых числах мая 2023, точное число он не помнит, он решил поехать в гости к родной сестре ... года рождения, которая проживает по адресу: (адрес), (адрес). Его сестра сожительствует в гражданском браке с ... года рождения. У сестры он находился в гостях около недели. .... занимается криптовалютой, и он стал у него интересоваться, как с помощью этого можно заработать денежные средства. .... стал его обучать, и он стал работать на его аккаунте ... дата регистрации аккаунта (дата), работал на аккаунте .... Адрес электронной почты, привязанной к аккаунту ... Абонентский номер, привязанный к аккаунту №. Он стал торговать цифровым рублем (рублевым кодом - название валюты на бирже). Далее он уехал домой, по месту фактического проживания, где продолжал работать с аккаунта .... Его работа заключалась в том, что он должен был найти на торговой площадке «...» цифровую валюту подешевле, а продать подороже, используя карты разных банков. Он зарабатывал денежные средства на разнице курсов, а именно 20 % от прибыли, в среднем за неделю около ... рублей. 07.06.2023 года он продавал через биржу платформы «...» криптовалюту. На его объявление откликнулся покупатель, зарегистрированный на данной платформе, под никнеймом «...», который открыл сделку в 16 часов 27 минут, на сумму ... рублей. В 16 часов 28 минут были отправлены реквизиты его банковской карты ...», привязанный к банковскому С. №, на которые в 16 часов 53 минуты было зачислено № рублей, в 16 часов 57 минут № рублей, в 17 часов 01 минуту № рублей и в 17 часов 04 минуты № рублей. Данный банковский счет заблокирован банком, по ... года, точной даты он не помнит. После зачисления ему денежных средств, он подтвердил сделку и криптовалюта ушла покупателю. С ... он не знаком, никогда его не видел, никогда с ним не общался.

Свидетель .... показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 08.11.2023г. пояснял (т. 1 л.д. 168-187), что около трех лет он находится в гражданском браке с ... года рождения, они проживают совместно. Около двух с половиной лет он занимается криптовалютой - цифровыми денежными средствами. В первых числах мая 2023, к ним в гости приехал ... года рождения. .... зная о том, что он зарабатывает денежные средства криптовалютой, стал интересоваться у него как он это делает и попросил научить его этим зарабатывать денежные средства. Он обучил его покупать и продавать криптовалюту на официальных биржах, а именно на бирже «...». Он не разрешил ...А. регистрироваться самостоятельно на биржах, зная, что там происходит много мошеннических действий. ... работал на его аккаунте ..., дата регистрации аккаунта (дата). Адрес электронной почты, привязанной к аккаунту ... Абонентский номер, привязанный к аккаунту №. Тот стал торговать цифровым рублем (рублевым кодом - название валюты на бирже), под его контролем. Далее ... уехал домой, по месту фактического проживания, где продолжал работать с его аккаунта. (дата) ... продавал через биржу платформы «... криптовалюту. На его объявление откликнулся покупатель, зарегистрированный на данной платформе, под никнеймом «... который открыл сделку в 16 часов 27 минут, на сумму № В 16 часов 28 минут были отправлены реквизиты банковской карты ... привязанный к его банковскому счету №, на которые в 16 часов 53 минуты было зачислено № рублей, в 16 часов 57 минут № рублей, в 17 часов 01 минуту № рублей и в 17 часов 04 минуты № рублей. Данный банковский счет в настоящее время заблокирован банком, по ФЗ №. После зачисления .... денежных средств, тот подтвердил сделку и криптовалюта ушла покупателю. Ни он, ни ... с гражданином .... не знакомы, никогда его не видели, никогда с ним не общались.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-заявлением ... от 21.07.2023, зарегистрированным в КУСП №, в котором он просит принять меры к неизвестным лицам, которые обманным путем, представившись сотрудниками безопасности «... в период времени с 05 июня по 14 июня 2023 года похитили принадлежащие ему денежные средства, причинив материальный ущерб (т. 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра документов от 25.09.2023 с фототаблицей, которым осмотрены: оригинал документа Центрального банка Российской Федерации (банк России) от 05 июня 2023 года №, уведомление ... о том, что он стал жертвой мошеннических действий, оригинал документа № филиала № ...) (адрес) уведомление ... о том, что заявка на получение кредита была предварительно одобрена, а также была принята на его выдачу, - расходным кассовым ордером № от «06» июня 2023 выдан ... на сумму №00, наименование банка ...», - расходным кассовым ордером № от «07» июня 2023 выдан ... на сумму № наименование банка ...),- оригиналом заявления клиента на предоставление комплексного обслуживания в банке ... на открытие мультикарты №,- оригиналом договора от (дата) на заключение потребительского кредита между ... и заемщиком ... рублей, - оригиналом договора № от (дата) на заключение потребительского кредита между ООО ...» и заемщиком ..., - отрывным талоном к расходному кассовому ордеру № от (дата) о выдаче ... рулей, - чеком ..., 15:22:45, сумма: №.00, - чеком ... от (дата), 15:20:36, сумма: №00, - чеком ... - чеком - ордером ... - чеком - ордером ... (т. 1 л.д. 27-78);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.09.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: оригинал документа Центрального банка Российской Федерации (банк России) от (дата) №-у, уведомление ... о том, что он стал жертвой мошеннических действий, оригинал документа № филиала № ... (адрес), уведомление ... о том, что заявка на получение кредита была предварительно одобрена, а также была принята на его выдачу, расходный кассовый ордер № от «06» июня 2023 выдан ... на сумму ..., расходный кассовый ордер № от «07» июня 2023 выдана ..., оригинал заявления клиента на предоставление комплексного обслуживания в банке ..., оригинал договора от 06.06.2023 на заключение потребительского кредита между ..., оригинал договора № от (дата) и на заключение потребительского кредита между ..., отрывной талон к расходному кассовому ордеру №. ... (т. 1 л.д.79-88);

- протоколом выемки от 25.09.2023 с фототаблицей, которым у потерпевшего .... был изъят мобильный телефон марки «... (т. 1 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра предметов от 25.09.2023 с фототаблицей, которым осмотрен: мобильный телефон марки «... на который потерпевшему .... поступали звонки от неустановленных лиц, похитивших его денежные средства путем обмана (т. 1 л.д. 93-100);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.09.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон ... выдан на хранение потерпевшему ... (т. 1 л.д. 101);

- протоколом осмотра документов от 27.09.2023 с фототаблицей, которым осмотрены: детализация вызовов абонентского номера № принадлежащего потерпевшему .... 1 л.д. 104-116);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 27.09.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: детализация вызовов абонентского номера № принадлежащего потерпевшему .... на 11 листах, передана на хранение потерпевшему (т. 1 л.д. 117);

- заключением эксперта № от 19.10.2023, которым установлено: уведомление с Центрального Банка Российской Федерации от (дата) №-у и уведомление с ...» №, а также подписи и оттиски печатей на них, выполнены способом цветной электрофотографии (т. 1 л.д. 122-123);

- протоколом осмотра документов от 21.10.2023 с фототаблицей, которым осмотрены: ответ «...», с информацией в отношении клиентов: ... Диск CD-R транзакциями ... (т. 1 л.д. 151-153);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 21.10.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: ответ «... с информацией в отношении клиентов: ... диск CD-R транзакциями ... хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 155);

- протоколом выемки от 08.11.2023 с фототаблицей, которым у свидетеля ... был изъят мобильный телефон марки «... (т. 1 л.д. 195-197);

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2023 с фототаблицей, которым осмотрен: мобильный телефон марки ..., содержащий сведения о зачислении денежных средств, а также устройства различных банков (т. 1 л.д. 198-210);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 24.07.2024г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «..., передан для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу .... (т. 1 л.д. 244);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.07.2023 с фототаблицей: в ходе опознания потерпевший ... из предъявляемых ему для опознания лиц, в лице с табличкой № он опознал мужчину, который 06.06.2023 года путем обмана, представившись сотрудником Центробанка России похитил у него денежные средства, причинив ущерб в крупном размере, а именно в период времени с 11.00 до 17.00 часов, предоставил письма от имени ...» и через банкомат вносил его (... денежные средства на счета третьих лиц, тем самым похищая деньги. Опознает по высокому росту, по круглому лицу, по среднему лбу, по седым коротко стриженным волосам, по бородке, усам, по карим глазам (т. 2 л.д. 41-45);

- протоколом очной ставки между потерпевшим ... и обвиняемым ФИО1 от 26.07.2024 (т. 2 л.д. 56-61).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности, достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления, в ходе следствия давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, которые могли быть известны только лицу их совершившему. Показания потерпевшего и свидетелей суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, которые в совокупности полностью изобличают ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказана полностью и квалифицирует его действия по ст.159 ч.3 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача- нарколога не состоит, под наблюдением у врача- психиатра не значится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, на условия жизни его и его семьи, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который совершил преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не обеспечит достижения целей наказания по исправлению данного лица и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст. 159 УК РФ, а также с применением ст.73 УК РФ, суд также не усматривает.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Приговором Останкинского районного суда Московской области от 09.10.2024 года ФИО1 осужден по ч.4 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору ... районного суда г.Москвы от 12.08.2024 года окончательно назначено наказание в виде 2 (два) лет 9 (девять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора от 09.10.2024 года, поэтому суд назначает ему наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору .... 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В рамках данного уголовного дела Рузским городским прокурором Московской области в интересах ... заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, № рублей.

В данном случае суд считает необходимым признать право на удовлетворение данного гражданского иска с передачей вопроса о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, в связи с необходимостью уточнения и производства дополнительных расчетов по заявленным требованиям.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить к назначенному по настоящему приговору, наказание по приговору Останкинского городского суда от 09 октября 2024 года, и окончательно назначить наказание в виде 4 (четыре) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 31.07.2023 года по 03.08.2023 года; с 12.08.2024 года до 25.10.2024 года ( по приговору Останкинского районного суда г.Москвы от 09.10.2024 года) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С 04.08.2023 года до 11.08.2024 года ( по приговору Останкинского районного суда г.Москвы) из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С 02.12.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- телефон марки «..., переданный на хранение под сохранную расписку потерпевшему ... возвратить по принадлежности потерпевшему ...

-мобильный телефон марки ... переданный для дальнейшего хранения в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, возвратить по принадлежности свидетелю ...

- детализацию оказанных услуг с 05.06.2023 по 16.06.2023 на принадлежащий потерпевшему ... абонентский №, оригинал документа Центрального банка Российской Федерации (банк России) от 05 июня 2023 года №-у, уведомление ... о том, что он стал жертвой мошеннических действий, оригинал документа № филиала № ..., уведомление ... о том, что заявка на получение кредита была предварительно одобрена, а также была принята на его выдачу, расходный кассовый ордер № от «06» июня 2023 выдан ..., расходный кассовый ордер № от «07» июня 2023 выданный ... оригинал заявления клиента на предоставление комплексного обслуживания в банке ... на открытие мультикарты №, оригинал договора от (дата) на заключение потребительского кредита между ... и заемщиком ... на сумму ... оригинал договора № от (дата) и на заключение потребительского кредита между ..., отрывной талон к расходному кассовому ордеру №. Код формы документа по ... с информацией в отношении клиентов: ..., диск CD-R с транзакциями ... хранить в материалах уголовного дела.

Признать право Рузского городского прокурора в интересах потерпевшего ... на удовлетворение гражданского иска о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, и передачи вопроса о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева